有股权无偿划转协议》，且山东省国资委已出具《山东省国资委关于无偿划转中国重型汽车集团有限公司45%国有产权有关

事宜的批复》（鲁国资产权字[2019]44号），同意济南市国资委持有的重汽集团45%的国有股权无偿划转给山东重工；山东国

投将持有的重汽集团20%股权除资产收益权外的其他股东权利委托给山东重工行使。此事项构成山东重工对本公司的间接收

购。公司已于2019年9月30日对外披露《关于实际控制人拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2019-27）以及其他相关报

告。

   2019年12月21日公司对外披露《关于山东重工集团有限公司获得中国证监会豁免要约收购义务批复的公告》（公告编号：

2019-32）及其他相关报告。山东重工及其一致行动人已于2019年12月19日收到中国证监会作出的《关于核准豁免山东重工

集团有限公司及其一致行动人要约收购中国重汽集团济南卡车股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2019]2848号），核

准豁免山东重工及其一致行动人因国有资产行政划转而控制本公司433,143,126股股份，约占本公司总股本的64.55%而应履

行的要约收购义务。

   目前，此次划转实施所需的所有审批、核准等监管要求均已满足。截至本报告披露日，相关方正在依法办理包括工商变

更登记在内的相关手续事宜。公司将密切关注此事项后续进展情况，并按照相关规定及时进行信息披露。

3、关于中国重汽2020年非公开发行A股股票相关事项的说明

报告期内，公司进行了非公开发行A股股票项目，向不超过35名特定投资者发行不超过168,111,600股新股。该事项分别

经2020年9月25日公司召开的第八届董事会2020年第四次临时会议及2020年10月12日召开的2020年第五次临时股东大会审议

通过。2020年12月14日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准中国重汽集团济南卡车股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可[2020]3382号），核准公司非公开发行不超过168,111,600股新股。本次非公开发行新增股份168,111,600股，发

行价格为29.82元/股，已于2021年3月15日在深圳证券交易所上市。

4、除上述情况外，报告期内，公司未发现《证券法》第80条、《上市公司信息披露管理办法》第30条所列的重大事件，以及

公司董事会判断为重大事件的事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2020 年年度报告全文

 37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送

股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 178,440 0.03% 0 0 0 -111,660 -111,660 66,780 0.01%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 178,440 0.03% 0 0 0 -111,660 -111,660 66,780 0.01%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 178,440 0.03% 0 0 0 -111,660 -111,660 66,780 0.01%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 670,902,360 99.97% 0 0 0 111,660 111,660 671,014,020 99.99%

 1、人民币普通股 670,902,360 99.97% 0 0 0 111,660 111,660 671,014,020 99.99%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 671,080,800 100.00% 0 0 0 0 0 671,080,800 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事、董事长于有德先生于2019年4月22日辞去相应职务。根据相关规定，其持有的公司股份共计89,400股已于2020
年10月22日解除限售。

公司董事宋其东先生于2020年6月3日辞去相应职务。根据相关规定，其持有的公司股份89,040股中的25%在其辞职后六

个月解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2020 年年度报告全文

 38

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数
本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

于有德 89,400 0 89,400 0
公司董事、董

事长持有公司

股票
2020 年 10 月 22 日

宋其东 89,040 0 22,260 66,780